
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 2 
PROCESO A2018-000600 

JUNIO 22 DE 2018 
 

OBJETO: Compra de Equipos de Tecnología para el Proyecto Agencia Nacional de Tierras 
PNUD 

 
 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de 
algunos posibles proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
 
PREGUNTA 1: Solicitamos amablemente a la entidad nos indique si el licenciamiento del antivirus debe 
salir a nombre de PNUD o de la agencia Nacional de tierras.? 
 
RESPUESTA: Se deberá emitir a nombre del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo – 
Proyecto 107420 - Agencia Nacional de Tierras 
 
 
PREGUNTA 2: Vemos con extrañez que la única marca del mercado que cumple con lo q ustedes olicitan 
es HP tema Multifuncionales, y básicamente debido al Alimentador automático de Documentos que 
exigen 150 hojas cosa q en este tipo de equipos ni RICOH NI OKY NI XEROX NI CXANOPN NI KYOCERA 
lo tienen. Por este motivo les solicitamos muy cordialmente que evalúen este punto con miras a poder 
participar y no sesgar la invitación a un solo fabricante que ya tiene protegido un canal. 
Competitivamente sería imposible ofertar. 
 
RESPUESTA: Por favor ver Adenda 2 
 
 
PREGUNTA 4: PORTÁTILES OFICINA LÍNEA EMPRESARIAL 
 
Atendiendo las últimas tecnologías aceptar: 

 
Los diferentes fabricantes no configuran, para este segmento de equipos, discos rotacionales de 7200 
RPM. La velocidad en el disco rotacional no es influyente en el desempeño del computador portátil. 
 
En caso de no acoger la observación, se deben configurar equipos con discos de estado sólido, lo que 
incrementa el valor del portátil en más o menos un 50%, quedando un precio comercial por equipo de 
$6.500.000. 
 
RESPUESTA: Por favor ver Adenda 2 
 


